
 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

1 

 

 

 

Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 
Lifelong learning e supporto agli Studenti – POLiS 
 

 
Decreto della Direttrice 
Allegati n. 2 
Anno 2025 
 
Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la costituzione di un elenco (short list) per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di corsi di didattica orientativa 
presso istituti di istruzione secondaria superiore per l’a.s. 2025-2026, nell’ambito del Progetto 
"Orienta-Menti - un percorso attivo per una scelta consapevole” – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – CUP 
C51I24000140006  
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022 che disciplina le modalità di attuazione dei 

progetti da parte delle Istituzioni, relativi all’“Orientamento attivo nella transizione 
Scuola- Università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, finanziato dall’Unione 
europea, nonché i criteri di riparto delle risorse e le modalità di monitoraggio delle 
risorse assegnate”; 

CONSIDERATO che il predetto progetto prevede l’erogazione di corsi di orientamento di n. 15 ore 
nell’interesse degli studenti iscritti alle scuole superiori di secondo grado, avente 
l’obiettivo di dare agli alunni l'opportunità di: a) conoscere il contesto della 
formazione superiore e del suo valore in una società della conoscenza, informarsi 
sulle diverse proposte formative quali opportunità per la crescita personale e la 
realizzazione di società sostenibili e inclusive; b) fare esperienza di didattica 
disciplinare attiva, partecipativa e laboratoriale, orientata dalla metodologia di 
apprendimento del metodo scientifico; c) autovalutare, verificare e consolidare le 
proprie conoscenze per ridurre il divario tra quelle possedute e quelle richieste per 
il percorso di studio di interesse; d) consolidare competenze riflessive e trasversali 
per la costruzione del progetto di sviluppo formativo e professionale; e) conoscere 
i settori del lavoro, gli sbocchi occupazionali possibili nonché i lavori futuri 
sostenibili e inclusivi e il collegamento fra questi e le conoscenze e competenze 
acquisite; 

VISTO il D.M. n. 762 del 29 maggio 2024 relativo all’“Aggiornamento dei criteri di riparto delle 
risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione 
scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

2 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella 
transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il D. D. del MUR n. 1359 del 1° ottobre 2025, con il quale sono state integrate le 
risorse assegnate alle Istituzioni all’esito del monitoraggio del terzo periodo 
intermedio 2024-2026. 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi della Basilicata ha aderito all’iniziativa del MUR con il 
progetto di orientamento attivo rivolto agli studenti iscritti agli Istituti di 
Istruzione Secondaria Superiore, denominato “Orienta-Menti: un percorso attivo 
per una scelta consapevole”, con data di avvio 1° settembre 2024 e CUP 
C51I24000140006; 

VISTA l'individuazione del Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong 
learning e supporto agli Studenti (POLiS) quale struttura di gestione del 
programma e la Professoressa Ada Braghieri, Direttrice del POLiS, quale 
Referente di Ateneo per il programma di orientamento" di cui al Decreto 
Ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934; 

VISTO il D.D. n. 177 del 26 febbraio 2025, con il quale, a seguito di accettazione del 
finanziamento, espresso attraverso l’apposita piattaforma Orientamento 2026 
predisposta dal MUR, l’importo assegnato all’Ateneo, come indicato nella tabella 
2 del decreto medesimo, è pari a euro 305.500,00, per un totale di 1.222 studenti 
da orientare e che il target di studenti è sottoposto a successivi incrementi e 
rimodulazioni e conseguente riassegnazione di fondi; 

CONSIDERATO  i percorsi di orientamento per l’a.s. 2025/26 devono essere erogati entro il 30 
giugno 2026; 

CONSIDERATA la necessita ̀ di individuare personale qualificato nell’ambito delle succitate attività 
a cui affidare gli incarichi per lo svolgimento dei corsi di didattica orientativa nelle 
scuole secondarie di secondo grado, che avranno stipulato l’accordo con l’Ateneo;  

VISTA  la delibera del Consiglio Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento (POLiS) 
dell’Università degli Studi della Basilicata, adottata nella seduta del 15 ottobre 
2025, con la quale, atteso le esigenze, i tempi di erogazione delle attività e al fine 
di coprire eventuali esigenze organizzative per la realizzazione dei corsi/moduli 
inseriti nel programma di orientamento proposto dall’Ateneo, è stata approvata la 
proposta di avvio di manifestazione di interesse, aperta prioritariamente a 
personale interno all’Ateneo e a seguire, se necessario, a esperti esterni, per la 
creazione di una short list di esperti cui affidare lo svolgimento dei corsi di 
orientamento da svolgersi presso Istituti di Istruzione Secondaria Superiore che 
hanno stipulato l’accordo con l’Ateneo; 

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità di avviare la procedura per l’individuazione di esperti al 
fine di garantire l’attuazione del Progetto "Orienta-Menti - un percorso attivo per una 
scelta consapevole”; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla ricognizione interna per la raccolta di manifestazioni di 
interesse da parte del personale tecnico amministrativo esperto e qualificato a 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

3 

erogare attività didattica orientativa nell’ambito dei predetti percorsi e, 
contestualmente, di procedere alla selezione di personale esterno, fermo restando 
che si procederà all’eventuale affidamento di incarichi all’esterno qualora la 
ricognizione interna dia esito negativo o qualora le manifestazioni di interesse 
pervenute da parte del personale interno non siano sufficienti a garantire la piena 
copertura del fabbisogno; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la prestazione altamente qualificata; 
 
ACCERTATO che il costo complessivo graverà sull’UPB PNRR - D.M. 762/2024 - A.S. 2025-

2026; voce di bilancio: 102080802 “Collaborazioni gestionali non soggette a limiti 
di cui all’art. 9, co. 28, L. 122/20210 – CUP C51I24000140006, 

 
 DECRETA   
Art. 1 – Indizione  

1. È indetta una manifestazione di interesse per la formazione di un elenco (short list) di esperti/e per il 
conferimento di singoli incarichi finalizzati all’erogazione di attività didattica orientativa nell’ambito 
del PNRR “Orientamento Attivo nella transizione Scuola – Università”, mediante la stipula di contratti di 
diritto privato di lavoro autonomo. 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico 

1. L’incaricato/a svolgerà l’attività lavorativa in piena autonomia con lavoro prevalentemente proprio, 
senza vincoli di subordinazione, coordinandosi con la responsabile scientifica del progetto. 

2. L’incarico avrà per oggetto l’erogazione di attività didattica orientativa in presenza nell’ambito del 
progetto di Ateneo “OrientaMenti” all’interno del PNRR – "Orientamento attivo nella transizione scuola 
università", fino al raggiungimento dell'obiettivo annuale di formazione rivolta a studenti delle classi I, 
II, III, IV e V della scuola secondaria di secondo grado convenzionate.  

3. Le attività oggetto dell’incarico potranno svolgersi dalla data di decorrenza dell’incarico fino al 30 
giugno 2026, secondo modalità da stabilire attraverso accordi specifici con gli istituti scolastici.  

4. Nell’ambito delle attività oggetto dell’incarico, sarà di responsabilità dell’esperto/a incaricato/a:  
- svolgere attività preparatoria e propedeutica all’erogazione dell’attività didattica orientativa; 
- erogare uno o più moduli del percorso di orientamento, destinati agli studenti degli istituti di 

istruzione secondaria di secondo grado; 
- curare la registrazione delle presenze degli studenti e delle studentesse partecipanti al percorso di 

orientamento;  
- curare la somministrazione del questionario di rilevazione della soddisfazione agli alunni e alle 

alunne coinvolti/e e produrre un report per la propria attività. 

5. Le modalità di dettaglio di erogazione dell’attività verranno stabilite in base alle esigenze organizzative 
degli istituti scolastici che aderiscono all’iniziativa, in base alle esigenze di coordinamento con le altre 
attività che potrebbero far parte del corso. 

Art. 3 – Requisiti per l’iscrizione nella short list 

1. I requisiti di ammissione alla short list sono: 
a) maggiore età; 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

4 

b) cittadinanza italiana o di altro paese comunitario o extracomunitario (nel caso di cittadinanza 
extracomunitaria regolare permesso di soggiorno che consenta lo svolgimento di attività lavorativa 
autonoma in Italia, da allegare); 

c)  godimento dei diritti civili e politici; 
d) non aver riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso che 

impediscano ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di rapporto di lavoro con la Pubblica 
Amministrazione; 

e) non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con la Direttrice del 
Centro di Ateneo POLiS, ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente del 
Consiglio di amministrazione dell’Ateneo; 

f) possesso della laurea magistrale, ovvero titolo di studio equipollente ai sensi della normativa 
vigente; 

e in aggiunta, uno tra i seguenti:  
g) titolo di dottore di ricerca o master universitario nell'ambito della gestione di percorsi di 

orientamento e formazione e comunque attinente alla specifica attività oggetto dell'incarico o 
percorsi di formazione per esperti e per consulenti dell'orientamento per non meno di 60 CFU 
e/o di durata almeno annuale o comprovata esperienza nel campo dell’orientamento, formazione 
e tutorato scolastico e universitario, con particolare riferimento alle attività di tipo laboratoriale o 
iscrizione a un Albo professionale inerente l’ambito socio -psico- pedagogico o Certificazione 
professionale ai sensi della Legge n. 4/2013. 

2. I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura debbono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione della domanda di ammissione. 

Art. 4 - Presentazione delle domande: modalità e termini 

1. Per partecipare alla manifestazione di interesse, è necessario presentare domanda di partecipazione 
debitamente sottoscritta, in carta semplice, in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto 
di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, secondo lo schema allegato (Allegato A), 
sottoscritta con firma autografa e scannerizzata in formato pdf., ovvero sottoscritta con firma digitale 
alla quale dovrà essere allegato: 
a. curriculum formativo e professionale del/della candidato/a, datato e sottoscritto, contenente la 

dichiarazione che la sottoscrizione dello stesso ha valore di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione o di atto di notorietà di quanto in esso contenuto; 

b. copia di valido documento di riconoscimento; 
c. informativa e autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine 

di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato B). 

2. I/le dipendenti di pubbliche amministrazioni devono allegare l’autorizzazione rilasciata 
dall’amministrazione di appartenenza, o, in mancanza, copia della richiesta presentata. 

3. La domanda comprensiva della documentazione allegata dovrà pervenire entro le ore 13.00 del giorno 
27 novembre 2025, mediante invio a mezzo PEC avente come oggetto “Manifestazione di Interesse per 
la costituzione di una short list per esperti di orientamento”, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
del Centro di Ateneo POLiS polis@pec.unibas.it.  



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

5 

4. La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente avviso ha valenza 
di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle 
norme dettate dai Regolamenti dell’Università degli Studi della Basilicata. 

5. L'Ateneo si riserva la possibilità di richiedere in ogni momento la documentazione autentica 
relativamente ai titoli e alle esperienze professionali dichiarate. 

6. Non è consentito il riferimento a documenti già presentati a questa o altra Università. 

7. Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l’amministrazione procederà a idonei controlli a campione sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 

Art. 5 - Esclusione d’ufficio 

1. Costituiscono motivi di esclusione d'ufficio:  
- la ricezione della domanda oltre i termini di cui al precedente art. 3; 
- la mancata sottoscrizione della domanda in forma autografa o con firma digitale; 
- la mancata sottoscrizione del curriculum vitae et studiorum in forma autografa o con firma digitale; 
- l'assenza dei requisiti di ammissione richiesti nell'art. 2; 
- le domande prive della copia fotostatica di un valido documento d’identità. 

2. L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dei/delle candidati/e dalla procedura per difetto dei requisiti prescritti. 

Art. 6 - Commissione giudicatrice e criteri di selezione  

1. Si procederà alla selezione solo qualora la ricognizione interna dia esito negativo o qualora le 
manifestazioni di interesse pervenute da parte del personale interno non siano sufficienti a 
garantire la piena copertura del fabbisogno. 

2. La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei titoli dichiarati e dei curricula presentati e 
tramite un colloquio, volti ad accertare le competenze richieste. 

3. La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata 
ammissibile. 

4. La valutazione comparativa sarà effettuata da apposita commissione, nominata con successivo 
provvedimento, dopo la scadenza del presente avviso, della Direttrice del Centro di Ateneo POLiS, 
nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

5. La commissione, composta da n. 3 componenti, effettuerà la comparazione sulla base delle 
prescrizioni del bando, in relazione alle competenze richieste dall’incarico, sulla base dei titoli e a 
seguito di colloquio. 

6. La Commissione giudicatrice potrà riunirsi in modalità telematica. 

7. La Commissione, per la valutazione comparativa di ciascun candidato, avrà a disposizione 100 punti, 
così suddivisi: 

• fino a un massimo di punti 40 per i titoli; 
• fino a un massimo di punti 60 per il colloquio. 

8. Le categorie di titoli che saranno oggetto di valutazione e il punteggio massimo attribuibile a ciascuna 
di esse sono le seguenti:  



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

6 

a) Laurea richiesta per l’ammissione alla selezione fino a un massimo di 10 punti secondo la 
seguente tabella: 
Laurea conseguita con la votazione fino a 101/110    Punti 5 
Laurea conseguita con la votazione compresa tra 102 e 105/110  Punti 6 
Laurea conseguita con la votazione compresa tra 106 e 107/110 Punti 7 
Laurea conseguita con la votazione compresa tra 108 e 110/110  Punti 8 
Laurea conseguita con la votazione di 110 e lode    Punti 10; 

b) Dottorato di ricerca:  5 punti; 

c) Master universitario di I o II livello e/o Corsi di perfezionamento e specializzazione post- 
universitario attinente alle tematiche dell’orientamento: 1,5 punti per ogni titolo master universitari 
di I o II livello o corsi di perfezionamento o specializzazione universitari, per un massimo di 3 
punti; 

d) Titoli professionali fino a un massimo 12 punti, così calcolati: 
- comprovata esperienza nel campo dell’orientamento/tutorato scolastico e universitario per un 
periodo non inferiore a 24 mesi: punti 1 per ogni anno o frazione superiore a sei mesi; 
- iscrizione a un Albo professionale inerente l’ambito socio -psico- pedagogico o Certificazione 
professionale ai sensi della L. n. 4/2013: 2 punti. 

9. Per il colloquio saranno assegnati fino a un massimo di 60 punti. 

10. Il colloquio si intenderà superato con punteggio di almeno 42/60.  

11. Il colloquio verterà sulle principali metodologie da applicare per sviluppare un intervento di 
orientamento nella Transizione Scuola -Università. 

Art. 7 – Diario del colloquio  

1. L’Amministrazione pubblicherà l’elenco dei/delle candidati/e ammessi/e a partecipare alla selezione 
sulla pagina dedicata alla presente procedura sul portale istituzionale d’Ateneo al link 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi” e sul sito web del Centro di Ateneo 
POLiS all’indirizzo https://orientamento.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi-e-bandi.html 

2. I colloqui si svolgeranno il giorno 1° dicembre 2025, alle ore 16:15, presso l’Aula multimediale del 
Centro di Ateneo POLiS – piano terra Edificio 3A del Campus universitario di Macchia Romana – 
via dell’Ateneo Lucano, 10. In caso di un numero elevato di partecipanti, oltre alla data già stabilita 
per il giorno 28 novembre 2025, i colloqui si terranno anche il giorno 2 dicembre 2025 alle ore 
15:00 nella medesima sede. 

3. L’informazione dettagliata con la distribuzione dei/delle candidate in un’unica data o nelle due date 
sopra indicate sarà pubblicata unitamente alla pubblicazione dell’elenco degli/delle ammessi/e alla 
selezione, di cui al precedente comma 1. 

4. La pubblicazione del calendario delle prove nel presente bando e la pubblicazione dell’elenco 
dei/delle candidati/e ammessi/e costituiscono avviso di convocazione e hanno valore di 
notifica a tutti gli effetti; pertanto, i/le candidati/e sono tenuti/e a presentarsi, senza alcun ulteriore 
preavviso, muniti/e di documento di riconoscimento valido, all'indirizzo, nel giorno e nell'ora 
indicati.  



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

7 

5. La mancata presentazione dei/delle candidati/e al colloquio nella data e nell’ora stabilita sarà 
considerata come rinuncia alla selezione, qualunque ne sia il motivo, anche dovuto a cause di forza 
maggiore, salvo quanto previsto ai successivi commi 6 e 7. 

6.  Al fine di garantire la partecipazione al colloquio, senza pregiudizio alcuno, alle candidate che 
risultino impossibilitate nel giorno stabilito, a causa dello stato di gravidanza o allattamento, sarà 
prevista in favore delle medesime un colloquio suppletivo 

7. A tal fine, le candidate interessate dovranno far pervenire idonea certificazione comprovante la 
situazione di impossibilità di cui sopra, entro e non oltre le ore 12 del giorno antecedente a quello 
fissato per il colloquio. 

Art. 8 – Costituzione, pubblicazione e durata della Short list 

1. Al termine dei lavori, la Commissione formulerà un elenco di candidati/e idonei/e, secondo l’ordine 
decrescente della votazione complessiva finale, determinata sommando il punteggio conseguito nella 
valutazione dei titoli al punteggio riportato al colloquio da ciascun/a candidato/a. 

2. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati/e avrà precedenza il/la candidato/a con 
maggiore esperienza nel campo dell’orientamento/tutorato scolastico e universitario. In caso di 
ulteriore parità, ovvero nel caso di candidati/e che non hanno maturato la predetta esperienza, 
prevarrà il/la candidato/a anagraficamente più giovane. 

3. Saranno iscritti nella short list /e i/le candidati/e che avranno riportato un punteggio minimo nel 
colloquio pari a 42/60. 

4. La short list, approvata con decreto della Direttrice del Centro di Ateneo POLiS, sarà pubblicata sul 
portale istituzionale d’Ateneo al link “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi” e 
sul sito web del Centro di Ateneo POLiS all’indirizzo 
https://orientamento.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi-e-bandi.html. 

5. La pubblicazione della short list sul portale di Ateneo ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

6. La valutazione non dà luogo a giudizi di idoneità e non costituisce in nessun caso graduatoria. 

7. La costituzione dell'elenco non comporta alcun diritto o aspettativa e non obbliga il POLiS al 
conferimento di alcun incarico. 

8. La short list costituisce un elenco di esperti dal quale il POLiS potrà attingere per conferire incarichi, 
di volta in volta ritenuti necessari, al fine di realizzare il percorso di orientamento presso le scuole 
convenzionate nei tempi e secondo le esigenze organizzative dalle medesime stabiliti. 

9. La short list avrà validità sino al 30 giugno 2026. 

10. Nel caso dovesse rendersi necessario aggiornare la short list, con decreto della Direttrice del Centro 
di Ateneo POLiS si procederà alla pubblicazione di apposito avviso di riapertura dei termini di invio 
delle candidature per l’aggiornamento della short list. L’avviso di riapertura dei termini definirà le 
specifiche modalità per l’acquisizione delle istanze di aggiornamento. 

11. Gli iscritti nella short list possono chiederne la cancellazione in ogni momento.  

12. Si provvederà d’ufficio alla cancellazione dalla short list dei professionisti: 
- che abbiano perso i requisiti per essere iscritti nell’elenco; 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

8 

- per i quali sia stata accertata grave inadempienza o malafede nell’espletamento di un eventuale 
incarico conferito dall’Università della Basilicata; 

- per i quali sia stata accertata falsità delle dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione o 
nel curriculum; 

- per i quali sia stata accertata l’inosservanza di obblighi derivanti dal Codice di Comportamento 
e dal Codice Etico dell’Università degli Studi della Basilicata; 

- per i quali siano sopravvenute situazioni di incompatibilità o conflitto d’interesse. 

Art. 9 – Modalità di conferimento incarico 

1. Qualora la ricognizione interna dia esito negativo o qualora le manifestazioni di interesse pervenute 
da parte del personale interno non siano sufficienti a garantire la piena copertura del fabbisogno, 
l’elenco in oggetto potrà essere utilizzato per il conferimento di singoli incarichi per l’erogazione di 
attività didattica orientativa mediante la stipula di contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

2. I/Le candidati/e selezionati/e saranno contattati dal POLiS, in base alle esigenze del progetto, 
secondo l’ordine di punteggio attribuito, tenendo conto del principio di rotazione e del limite massimo 
di 200 ore di docenza assegnabili a ciascun esperto/a fino al termine del progetto. 

3. L’esperto/a chiamato/a, con l’accettazione dell’incarico e la conseguente stipula del contratto, dovrà 
erogare l’attività senza vincolo di subordinazione, tenendo conto delle esigenze del progetto, secondo 
i contenuti indicati dal programma di orientamento predisposto dal Centro POLiS e conformemente 
alla calendarizzazione delle docenze proposta dalle Scuola. 

4. L’incarico potrà essere affidato solo se l’esperto/a non svolga altro contestuale incarico, presso questa 
Amministrazione, che risulti con il primo incompatibile e che non si trovi in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità di cui all'art. 3, comma 1, lettera e) del presente bando. 

5. L’esperto/a che, chiamato/a, dovesse rinunciare all’incarico, potrà essere richiamato/a in seguito. 

6. Nel caso in cui l’esperto dichiari la propria indisponibilità a effettuare l’incarico in numero superiore 
a 2 (due) volte decade della short list per l’anno scolastico 2025-2026.  

7. L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto e ha durata fino alla conclusione delle 
attività previste dalla procedura per la quale si presta l’attività. 

Art. 10 – Compenso 

1. Per le attività oggetto del presente avviso è previsto un compenso lordo orario di € 80,00 
(ottanta/00), onnicomprensivo anche degli oneri a carico dell’Amministrazione, dei costi di missione 
e di qualsiasi altro costo connesso all'incarico. 

2. Il compenso verrà corrisposto con cadenza bimestrale, sulla base delle ore svolte e rendicontate sulla 
piattaforma ORIENTAMENTO2026 - PNNR, previa presentazione, da parte del prestatore, di 
fattura o notula e di una relazione della propria attività e a seguito della verifica e di conseguente 
attestazione di regolare esecuzione inerente all'attività svolta da parte della Direttrice del Centro di 
Ateneo POLiS, responsabile scientifico della prestazione.  

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i/le candidati/e che il 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

9 

trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla selezione di cui al presente 
Bando o comunque acquisiti a tal fine dall’Università degli Studi della Basilicata è finalizzato 
unicamente all’espletamento delle attività selettive e avverrà a cura delle persone preposte al 
procedimento di selezione, anche da parte degli organi preposti al procedimento di selezione, presso 
il Centro di Ateneo POLiS dell’Università degli Studi della Basilicata, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di 
eventuale comunicazione a terzi. 

2. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli 
e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 

3. Ai/alle candidati/e sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 
2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 
cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le 
richieste all’Università degli Studi della Basilicata. 

4. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 
di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 
dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi 
giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

5. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo di posta 
elettronica: rpd@unibas.it. 

6. Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo: 
https://portale.unibas.it/site/home/riferimenti/protezione-dati.html 

Art. 12 - Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui alla presente 
procedura selettiva è la dott.ssa Patrizia MANTA, in servizio presso l’Ufficio orientamento, 
placement e supporto agli studenti - e-mail patrizia.manta@unias.it - tel. 0971206218. 

Art. 13 – Pubblicità 

1. Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo, 
all’indirizzo: http://service.unibas.it/albo/albo.html, sul portale istituzionale d’Ateneo al link 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorsi” e sul sito web del Centro di Ateneo 
POLiS all’indirizzo https://orientamento.unibas.it/site/home/bacheca/avvisi-e-bandi.html. 

Art. 14 – Norme di rinvio  

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse e le leggi vigenti in materia.  

La Direttrice del Centro di Ateneo POLiS 
(prof.ssa Ada BRAGHIERI) 

  
  



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

10 

 
Allegato A – Schema di Domanda  
 

Al Direttore del Centro di Ateneo POLiS 
dell’Università degli Studi della Basilicata 
Via dell’Ateneo Lucano, 10 
85100 POTENZA 

 
da inviare esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) del Centro 
di Ateneo POLiS polis@pec.unibas.it  
 
Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la costituzione di un elenco (short list) per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di corsi di didattica orientativa 
presso istituti di istruzione secondaria superiore per l’a.s. 2025-2026, nell’ambito del Progetto 
"Orienta-Menti - un percorso attivo per una scelta consapevole” – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – CUP 
C51I24000140006 
 
Il/La sottoscritto/a ……………………….……….………………….………………………..……,   
nato/a a ……………………………………………….…………………… (provincia ……………)  
il ……………………. residente a …………………………………………...…. (provincia …………) 
via ………………………………………………………………….…….. n. …….. cap …………… 
tel. …………………………… codice fiscale ……………………………………………….…………  
e-mail: ____________________ 
e-mail certificata: _____________________________ 

chiede 
di essere inserita/o nella short list di esperti nella per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo per 
lo svolgimento di corsi di didattica orientativa presso istituti di istruzione secondaria superiore 
per l’a.s. 2025-2026. 
A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del Testo Unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa approvate con 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni, e della decadenza dei 
benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 75 del medesimo T.U., 
 

DICHIARA 
a) di avere la seguente cittadinanza ………………………………….…; 
b) di essere iscritto/a nelle liste elettorali del comune di 
……………………………………………..…………………; 
(in caso di non iscrizione o avvenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicarne i motivi) 
c) di godere dei diritti civili e politici; 
d) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
(in caso contrario indicare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria che l’ha 
emessa, anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc. e 
anche se nulla risulti dal casellario giudiziale. I procedimenti penali devono essere indicati, qualsiasi sia la 
natura degli stessi) 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

11 

e) di non avere ovvero di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti (in questo caso 
indicare quali qualsia sia la natura degli stessi): 
…………………………………………..……………………………………………………………
…………………………………………...; 
f) di non essere stato/a licenziato per motivi disciplinari, dispensato o destituito dall’impiego presso 
una Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato 
decaduto da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. d), del D.P.R. 10.1.1957, n. 3, 
per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
g) di non avere un grado di parentela, di affinità o di coniugio fino al quarto grado compreso, con il 
Direttore e con alcuno dei componenti il Consiglio del Centro POLiS, ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi della Basilicata; 
h) di essere in possesso del seguente titolo di studio, previsto all’art. 2 dell’avviso: 
 

diploma di Laurea ante D.M. 509/99 ovvero 
Laurea specialistica o Laurea Magistrale 
(specificare) 

 
 

Conseguita in data  

Presso  
 

Votazione   
  
i) di essere in possesso dei seguenti requisiti valutabili, ai sensi dell’art. 2 dell’avviso di selezione, che 
il/la candidato/a ritiene utile far valere ai fini della selezione: 
- Dottorato di Ricerca in 
___________________________________________________________ 
Conseguito presso ______________________________________________________________ 
in data ________ 
 
- Master di I Livello in 
___________________________________________________________ 
conseguito presso _______________________________________________________________ 
In data ________ 
 
- Master di II Livello in 
___________________________________________________________ 
conseguito presso _______________________________________________________________ 
in data ________ 
- Certificazione Professionale in 
____________________________________________________  
  
- Iscrizione ad Albo professionale o Certificazione professionale ai sensi della L 4/2013 in 
______________________________________________________________________________ 
Numero iscrizione 
Ente / Associazione professionale __________________________________________________ 
 
j) di eleggere agli effetti della selezione in parola il proprio recapito in: 
 

Via N. 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

12 

Comune C.A.P. Provincia 

e-mail Tel. 

PEC: 

(Eventuale) c/o 

 
riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione del recapito 
medesimo. 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara, sotto la sua personale responsabilità, che quanto su affermato corrisponde a 
verità e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione dei prescritti documenti nei termini e con le 
modalità stabilite nel bando o su richiesta dell’Amministrazione. 
 
Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda: 
❑ copia fotostatica di un valido documento di identità; 
❑ il curriculum vitae datato, debitamente sottoscritto, siglato su ciascuna pagina e con l’esplicita 
indicazione che tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di 
dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, dal quale si evinca il 
possesso dei requisiti e dei titoli previsti dall’art. 2 dell’avviso di selezione; 
❑ l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 
fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato b) 
❑ (solo per dipendenti di P.A) autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di appartenenza o 
copia della richiesta presentata. 
 
 
Data ………….    Firma ………………………..………………….…. 
 
 
  



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

13 

 
Allegato 2 
 

Informativa ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 
 
Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati personali di 
cui il Centro di Ateneo POLiS entrerà nella disponibilità con la presentazione della domanda di 
ammissione alla procedura relativa alla costituzione di una short list per di esperti di orientamento a.s. 
2025/26 per le attività del progetto "Orienta-Menti: un percorso attivo per una scelta consapevole” 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università ̀” – Investimento 1.6 
-  CUP C51I24000140006, Le comunichiamo quanto segue: 
 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 
protezione dei dati personali 

 
Titolare del trattamento è l’Università degli Studi della Basilicata, con sede legale in Potenza, Viale 
dell’Ateneo Lucano. 
Rappresentante Legale dell’Università degli Studi della Basilicata è il Rettore pro tempore prof. Ignazio 
Marcello Mancini, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Viale dell’Ateneo Lucano, 
85100 Potenza, PEC protocollo@pec.unibas.it.  
 
Responsabile Protezione Dati Personali prof. Ignazio Marcello Mancini, Viale dell’Ateneo Lucano, 
85100 Potenza, PEC rpd@unibas.it. 
 

Finalità del trattamento dei dati 
 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Università degli Studi della Basilicata, per l’espletamento della procedura di reclutamento 
e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro. 
I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 
• adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
• adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università degli Studi della 
Basilicata; 
• eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investita l’Università degli Studi della Basilicata; 
• ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 
I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi 
dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra indicate. 
 

Base giuridica del trattamento 
 
L’Università degli Studi della Basilicata tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 
• sia necessario per l’espletamento della procedura di reclutamento e per la gestione dell’eventuale 
rapporto di lavoro; 
• sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università degli Studi della 
Basilicata; 
• sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investita l’Università degli Studi della Basilicata;  
• sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal G.D.P.R.; 
• sia necessario per ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

14 

 
Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al trattamento 

 
Con riguardo ai dati personali relativi all’espletamento della procedura di reclutamento (la cui 
partecipazione è stata da lei richiesta mediante la presentazione della suddetta domanda di ammissione) 
e per la gestione dell’eventuale rapporto di lavoro, relativi all'adempimento ad un obbligo normativo, 
fiscale o contabile, la mancata comunicazione dei dati personali ed autorizzazione al trattamento degli 
stessi non consentirà di dare corso alla sua ammissione alla sopra menzionata procedura. 
 

Conservazione dei dati 
 
I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il periodo 
necessario all’esecuzione dell’espletamento della procedura di reclutamento e per la gestione 
dell’eventuale rapporto di lavoro e, successivamente, per il tempo in cui l’Università sia soggetta a obblighi 
di conservazione per finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge o regolamento. 
 

Comunicazione dei dati 
 
I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 
1. M.U.R.; 
2. Enti Pubblici per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
3. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra 
indicati; 
4. Soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
5. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
6. Soggetti terzi che elaborano i dati per finalità istituzionali; 
 
Profilazione e Diffusione dei dati 
 
I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di pubblicazione 
imposti da norme di legge. 
 

Diritti dell’interessato/a 
 
Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 
• chiedere all’Università degli Studi della Basilicata l'accesso ai suoi dati personali ed alle 
informazioni relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la 
cancellazione dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 
17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la 
limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate nell'art. 18, 
paragrafo 1 del GDPR); 
• richiedere ed ottenere dall’Università degli Studi della Basilicata - nelle ipotesi in cui la base 
giuridica del trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati 
- che i suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo automatico, anche al fine di 
comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla portabilità dei dati personali); 
• opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 
particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 
• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 
basato sul Suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 17 del GDPR,  per 
una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo di nascita o luogo 
di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano la Sua origine razziale, le 



 
 

 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti POLiS 

Ufficio Orientamento, Placement e supporto agli Studenti - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Email segreteria.orienta@unibas.it  Pec: polis@pec.unibas.it  tel. 0971 206218  

 
 

15 

Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento 
basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso e conserva, comunque, la sua 
liceità; 
• proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
– www.garanteprivacy.it). 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ Codice 
fiscale: ______________________________________________  

DICHIARA 
di avere letto attentamente e compreso l’informativa ai sensi degli art. 13-14 del Regolamento UE 
2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato 
dal D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018, ed essere stato informato su: 
1. le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati; 
2. il tempo di conservazione dei dati così come previsto dalla normativa; 
3. i soggetti e le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza; 
4. i diritti dell’interessato; 
5. la necessità di fornire i dati richiesti per le finalità sopra elencate. 
 
Inoltre, acconsente a che l’Università degli Studi della Basilicata ponga in essere le attività sopra descritte 
per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del trattamento e, per tale motivo, 
❑ Presta il consenso 
❑ Nega il consenso 
 
_____________, ____________________                                             Il/La dichiarante 
 
__________________________________ 
 
 
 
 


		2025-11-12T10:54:40+0100
	Ada Braghieri




